Sylla

Sylla alterius progressus, exercitum in campo Martio ante portas orbis statuit, ipse eam ingreditur. Sed itiosiss quobascunq; arripientibus fugam, eorum substantias in commune de tulit, aut publicè venundari mandauit. Populum præterea in concionem conuocans, præsentium rerum statum deploravit, iusstq; omnes bono animo esse, quasi hac brevi sedaturus esset. Eo Repub. meliorem in statum conuersa, quacunque intulisset, optimè esset difficiurus. Deinde nonnullis orbis præpositis ex suorum numero, Clusum profectus est. eo in loco residua bellis inerant. Interea Equites quidam Celtiberi à ducibus qui in Iberia fuerant emissi, ad consules venere. Orte igitur equestris pugna iuxta Glanim flumen, Sylla ad quingentos ex his occidit, ducenti vero eo septuaginta ad eum transfugere. Reliquos Carbo confecit, sine subita gentium defectiōnē indignatus, sine similem cladem eo ipse vereretur. Eadem tempestate circa Satyrasam residuas hostium copias Sylla detinuit, eo Metellus Ravennas classe proiectus, Vritianorum regionem pabulo frumentoq; abundantem in ditionem rededit. Neapolim porro quidam ex Syllanis nō ete per prodīctionem ingressi, omnes qui in ea fuerant, paucis fuga elapsis, interemerunt: tremes etiam orbis abstulerunt. Inter Carbonem deinde ac Syllam difficulti prælio iuxta Clusi

Clusum inclinante iam sole pugnatū est. Cūq; inter fratrosq; aquo Marte certaretur, nox pugnam darem. In agro Spoletano Pompeius & Crassus ambo Sylla praetores ad tria millia ex Carbonis milittib; interficiunt, & Carrinam ex aduerso illis castram etantem obsidere pergunt. Carbo alterum exercitum ad Carrinā destinat. Quod intelligens Sylla, insidijs appositis ad duo militum millia, cum ad iter adhuc essent, occidit. Carrina nocte imbris & nebris obducta, ratus plures ex circumstantibus ob id custodia minus intendere, fugam arripit. Carbo cum Marium collegam fame laborare cognovisset, Marium cum octo legionibus Praeneste ire inbet. Quibus Pompeius per insidas in angusto occurrens, ab itinere auertit, & multis imperfectis, reliquos in colle quodam conclusos obsedit, cuius causa Martius nullo comite extincto igne clancib; anfugit. Exercitus insidiarum causam in illum referens, ad seditionem peruenit. Tādem arreptis vexillis nullo signo dato Ariminum redit. residua copia ad patrias corū per partes reuertuntur siccū & septem dant taxat cohortes cum duce morarentur. Hac igitur infelicitate operatus Martius ad Carbonem peruenit. Marcum autem Lamponium ex Lucania, & Pontium Telestium ex Samnitib; & Capriensem Guttā septuaginta millia hominum aduenit

ducentes, Et Marius ab obsidione liberarentur,  
 Sylla inter arcta quadam per quae Enicæ paten-  
 bat aditus, ab itinere exclusit. Quamobrem Tran-  
 sius desperatis omnibus exterioribus subsidij,  
 arcem campi in medio, quia latè vndeque longeque  
 patet, erigere coepit: in quam machinas, Et  
 exercitum inducens; Lucretium si superare  
 conabatur. Magna vero eius perfecta parte,  
 cum varia expertus esset, nihilque proficeret, in  
 Praeneste denuo conclusit exercitum. Per hos  
 dies Carbo Et Norbanus in Faentia agmen  
 deducentes, inclinante iam sole ad Metellum  
 exercitum venere. Dum Enica lucis superesset  
 hora, Et vincere intesa præcederet aditus, parati  
 prudenter iraque, cōmoti, milites in aciem edie-  
 dunt, rati subito aduentu eorum Metellum pa-  
 more territum facile superari posse. Victi dein  
 de loci ac temporis incommoditate pugnantes,  
 Et inter citium nodos præpediti, magno numne-  
 ro interficiuntur, sic ut decem milia ceciderint  
 referantur, sex milia ad hostes aufugisse, reliquias  
 quum exercitus in fugam versum, solos milles  
 in ordine progressus ad Arrigum sensisse. Al-  
 lia Lucanorum legio duce Albinonaria, clade  
 exercitus audita, excundescente eo ad Metel-  
 lum transiit: quam cum ab impetu cohibere  
 non posset, ipse ad Norbanum peruenit. Non  
 multo post clanculum cum Sylla pepigit, ac Ge-  
 nua adepta sequit opera pretium, egisset, Nor-  
 banus

banum, Enāque duces cum illo conspirantes  
in coniurā adūocat. Caium Antipestrum,  
Eg Flanum Fimbriam fratrem eius, qui per  
Asiam se ducem fatebatur, eaterōsque qui-  
cunque Carbonis pratores aderant. Hic uim  
fūnum consuēsſent, excepto Norbaro (solus e-  
nīm non accesserat) Albinomanus omnes in  
tabernaculo occidit, deinde ad Syllam confu-  
git. Norbanus ad Ariminum intellecta clude,  
plures ex propinquis exercitibus ad Syllam  
fugisse audiens, satis ratus nullum Ulterius ex  
amicis, sīt in aduersis mos est, in fide perman-  
surum, priuatam naueculam inscendit. Eg in  
Ekodum propere euadit: quo in loco posterius  
à Sylla repetitus, Rhodiū iam illi assentienti-  
bus, seipsum in fori medio confecit. Carbo duas  
militum legiones Preneste à Damasippo de-  
duci imperat, Eg Marium propere ab obsidio-  
ne liberare. Sed nechiper angustias locorum;  
qua à Sylla tenebantur, proficiſſi potuere. Ga-  
lata quicunq; sub Norbano superiora Alpium  
incolebant, coferto agmine ad Metellū transfe-  
re: Eg Lucullus reliquū Carbonis exercitum  
circa Placentiam obſedit. Quae cum Carbo in-  
tellexisset, triginta militum milia ad Clusium  
adhuc obtinens, duas Damasippi legiones, a-  
liosque cum Carrina Eg Martio, Samnitibus  
infuper magna manu promptissimè inter an-  
gustias locorum cum illo laborantibus, deſſe-

ratis rebus, cum quibusdam ex amicis eger  
ex Italia in Libyam evasit, sisus Libyam con-  
tra Italos facile instante eo sumpturā arma.  
Ex his verò qui ad Clusum relicti fuerant,  
nonnulli cū Pompeio in aciem progreb̄s iuxta  
S̄rbem, tandem ad Viginti hominū milia ami-  
sere. Qua clade tam ingenti accepta, reliqui  
per partes in patrias suas redsere. Carrina au-  
tem ē Martis et Damasippus cum omni-  
bus copijs suis ad angusta loca conuenere, &  
cum Samnitibus per vim iter aperiret, transi-  
tumq; patefecerent: Quod cum assequi nequi-  
rent, Romā Veliuti viris armisq; destitutā ver-  
tē copias, & vna cōmēatum interciperet: ē  
per stadia centum S̄rbi propinquā ad Alba-  
num castrametantur. Eorum aduentu, cū de  
S̄rbe vereretur Sylla, Equites summa celerita-  
te premittunt, qui hostibus in itinere occurrāt.  
Ipse numerosissimis copijs subinde prouectus, ad  
Collinam portam circa meridiem castra locat  
non longe à Veneris templo. Iam igitur hosti-  
bus ad portas castrametantibus, ingens pugna  
circa jōlis occasum fieri capti. In dextro cor-  
nu Sylla superior evasit: scutum ab hostibus  
disiectus, ad portas profugit S̄rbis. Qui autem  
seniores aderant, cum hostes accurrentes cer-  
nerent, portas è machinis deponunt: qua inter-  
illos corruentes, nonnullos militaris, quosdam  
Senatoriū ordinis interfecere, multi timore ac  
necess

necessitate in hostes conuertuntur, ibiꝝ per  
 noctem depugnāt̄, summā edidere stragēm.  
 Cecidere eo in pralō ex pratorib⁹ Teleſinus,  
 Eg⁹ Albinus, eorūmque exercitus adepti sunt  
 Lamponius Eg⁹ Lucanus: Marcellusq; ac Carrina,  
 reliquisq; Carboniana seditionis duces,  
 qui in Enium conuenerāt, fugam capessunt. In-  
 gens cades hoc pralō edita, ad quinquaginta  
 enim millia straq; ex parte cecidisse narra-  
 tur, captiuorum ad octo millia. Eg⁹ plura reda-  
 etā in potestatē. Sylla, quod Samnitēs maior-  
 i ex parte in his erant, telis perfodit omnes.  
 Postridie Martius ad eum Eg⁹ Carrina capti  
 perducuntur: quibus nentiquā parcens, Roma  
 norum more ambos interfecit. Capita Praneste,  
 & mōenibus affigeret, ad Lucretiū allata  
 mandato eius. Quibus inspectis Prenestini,  
 quod omnes Carbonis copias deletas anduisi-  
 sent, Norbanum ex Italia aſfugisse, reliquum  
 verò Italie, &rbemq; Romam ad Syllam con-  
 ceſſe, ciuitatem Lucretio dedidere. Mario  
 aggerem per curiculos ingresso, nec multo post  
 interempto manu propria, Lucretius cervicem  
 abſcidit, caputq; ad Syllā misit. Id fori in me-  
 dio ante rostra cum appendisset Sylla, iuuentu  
 Consulis irrisa, hac effatus dicuntur: Remigem  
 prius esse oportere, quam ad gubernacula ad-  
 mouere manus. Lucretius Praneste recepta.  
 Senatores omnes qui cum Mario ea in &rbē

gesiſſ

gesſiffent bellum, partim interfecit, partim in vincula consecit: quos Sylla subinde adueniens neci tradidit, insitq; ex Praneste sine armis in campum prodire omnes qui in forbe moram duxiſſent. Ex his quoſcumq; ſibi eſſiles, paucos tamen e ceteris elegit, reliquos in tres partes abinuicem diſtinxit, Romanos ſcilicet, Samni-  
ges, & Pranefinos. Cum diuiſi forent, Roma-  
nis per praconem in primis annuntiat, quoniam morte digna perpetrareſſent, leniam illis elar-  
gi: reliquos confodi imperauit. Mulieribus eorumq; filijs libere abire permifit: ac ciuitatem diripiuit hostiliter, opibus tunc quide re-  
fertam maximis. In hunc igitur modum Prane-  
ſte capitur. Norba alia ciuitas strenue adhuc illi reſiſtebat. Aemilio demum Lepido nocte per proditionem ingresso forbe, desperatōne ducts cines ob proditionem, quidam ſemet in-  
teremerunt, alijs ad inuicem fronte trucida-  
runt, nonnulli laqueis finiere vitam. Portas porro quidam obturarunt, alijs incenderūt. Ven-  
tus nempe aſſidue incumbens adeo conſumpſit omnia, ut nihil ſpoliorum ex forbe percipi po-  
tuerit. ſic illi egregie mortem obiere. Ingruenti-  
bus hunc in modum per Italiam bellis, igne,  
internecione hominum, Sylla Pratores ad for-  
bes accedentes, que ſuſpectiora videbantur  
pradijs muniebant. Pompeius interim in Ly-  
byam contra Carbonem. & in Siciliam contra  
nece

necessarios Carbonis & amicos proficiuntur.  
 Sylla Romanis in concionem convocatis, multa de seipso magnifice elocutus est. Alia quoque non minus formidanda in deprehensionem eorum enarrauit. Ad hac porro intulit: Quoniam populum melorem in partem conserteret, cum sibi paruissest, nulli inimicorum ad extremam & que supplicium parciturum: Verum Praetores, questores, tribunos, & quoscunque alios qui cum hostibus simul quispiam egissent, ea ex die qua Scipio Consul in his quae pollicitus fuerat, non fecisset, summis penitus affecturum esse. Quod dicto Senatores quadraginta, Equestres mille & sexcentos ad mortem condemnauit. Hic enim Romanorum primus inuentus est qui morte multaret. Descripsit & premia interfectoribus. Indicia his qui accusarent, & supplicia occidentibus insuper ascripsit. Paulo post Senatores alios primis ad dixit, ex quibus nonnulli inopine deprehensi, eo in loco quo capti fuerant, imperfecti sunt, aut in domibus, aut angportibus, aut sacris in locis. Quidam suspensi, & ad Syllam delatis ante pedes eius proiecti sunt. Alii trahebantur, Gerberabanturque, nemine intuentium vocem in tenebris calamitatibus ob passorem emittere audente. Expulsiones etiam aiorum, & alijs bonorum collationes facta, cum ab Urbe fugientes quererent, & binc inde cuncta flamm

gellantes permearent, quoscumque etiam inuenissent, neci traderent. Plurima insuper Italorum cades, exilia, &c bonorum publicationes patrabantur in eos que aut Carbonis, aut Norbans, aut Marij, aut eorum Pratorum mandatis paruissent, iudicia per Italiam omnem dire exercebantur. Accusationes pratoriatum militieq; multiplices fiebant, vel in pecuniarum exactionibus, vel alijs ministerijs, vel omnino consilij alicuius in Syllam perpetrati. In delictorum numero hospitalitates, &c amicitia, &c collationes vel dantis vel recipientis ponebantur, vel si quis proptitudinis alicuius aut coneturberni in itinere deprehesus extitisset. Quae omnia ac circa diuites asperitus etiam exigebantur. Cum vero in singulos delationes defecissent, ad ciuitates se Sylla conuerterat, easq; vicissim punsebat, aliarum arces demolens subendo, quarundam mœnia solo aquando, aut publicano multam illis imponendo, aut granioribus tributis eas affligendo. Nonnullas etiam plurimis ex his qui sub se militauerant, in colonias distribuit, &c veluti arces quasdam per Italiam habiturus, ciusum agros domosq; inter eos partitus est. Qua res usque ad ultimum vi te exitum eos beneuolos sibi reddidit, quasi nihil proprij aut certi sibi ipfis proponentes nisi salvo &c incolami Sylla, ita ut deficiente eo adhuc pugnarent. Hac igitur in Italia agitabantur

tabantur. Carbonem autem ex Libya in Siciliam, & ab ea in Corsicam cum illustribus multis fugientem, Pompeius quibusdam promissis intercepit. Caterum ducentibus in manu datum, sed priusquam ad conspectus eius accessissent, alios quidem interficerent. Carbonem vero ante pedes eius statuens ter Consulm, catenisq; deninctum, mortis cōdemnauit. caput quoque ad Syllam misit. Ille cum omnia ad votum contra inimicos suos statuisset, & nullus, Sertorio excepto, qui longe aberat, superesset hostis, Metellum ad eum oppugnandum in Iberiam misit. Quacunque vero in urbe fuerant, ea sibi ad nutum subdidist. Legis, aut comitiorum, aut sortis delectus nullus habebatur, cunctis metu trepidantibus, aut oculentibus se, aut omnino silentibus: qui quecunque Sylla statuisset, sine Consul, sine Proconsul, immobilia instaq; ex decreto firmare. Imaginē præterea eius ex auro equestrem ante rostra collocarunt, inscripseruntq; Cornelio Sylla Imperatori fortunato. Sic enim illum adulatores in hostes feliciter pugnantem appellare consueverant: qua adulatio stabile tandem nomen obtinuit. Ego quippe nonnulla legisse memini, in quibus Sylla ex decreto venustum se appellari voluit. Quod nomen non inconueniens mihi visum est, ex quo Faustus cognominatus dicitur. non enim longe à

g 5 felici

felicis & fausto genusti nomen videtur differ-  
 re. Legitur etiā ubi ex oráculo futura perscrutanti  
 tanti hac cōfirmata sunt his verbas. Crede mi-  
 bi à Venere Romana potentia crevit. Magna  
 tibi Aenea stirps est, qua carrat, & admis  
 Annua cōscolicis ne reddere vota recuset.  
 Delphos dona feras, quām primum ascendere  
 pergens. Per iugacandentis Tauri locus est, ubi  
 cernes Charam verbē ingentem, colitur qua  
 nomine dūa. Vim summā accipies, illic depon-  
 ne securim. Qua stravis Romani ciues magi-  
 ni eius ascriperint, vel casillo in eum, vel ad-  
 latione videtur vī. Misit autem diadema au-  
 reum, ac securim, hac inscribens. Hac tibi dūa  
 Venus deponit munera Sylla. Ut somno  
 monstus Martis conspexit in armis. Pugnan-  
 tem, atque acies armatas inter agentem. Rex  
 autem ac Tyrannus existens, nec electus ab  
 ullo, verum potētia & viribus adanctus, cum  
 huinsmodis dissimulatione indigeret, ut electus  
 videretur, hac astute commentus dicitur.  
 Romanis quippe ex virtute iampridem reges  
 praesidebant, & si quispiam eorum deceſſi-  
 set, Senator aliis, & deinde aliis post regem  
 per quinque dies praesidebant, donec populus  
 regem alium approbasset. Hunc igitur diebus  
 quinque presidentem, inter regem solebant  
 nominare. Erat interim is rex. Comitia vero  
 Consulum, qui magistratum finiuſſet, propo-  
 nere

nere solebat. Quod si forte creatio Consulss non succederet, hic interim rex, & tunc quidem consulari electione creabatur. Hunc morem igitur imitatus Sylla, consule nemine existente, ex quo Carbo in Sicilia, Marius Praneste decesserant, Urbe egressus est. Senatus Interrogem interim creari subet: ac Valerius Flaccum tunc quidem in primis creat, ratus enim comitia Consulū subinde habiturum. At vero Sylla Flacco separatim per epistolam iniungit, ut sententiam ad populum deferat, utile Sylla videri, in praesenti esse in verbe principem quem Dictatorem nominant, per quadringentos iam desuetū annos, quemq; elegissent, suadere non ad tempus dictum, sed quousq; ciuitatem, & Italiam, principatumque omnem seditionibus bellisque fluctuantem stabilissem, Urbis praesidere. Nam rem ad Syllam pertinere, omnium bene intelligentium animi haud dubie cernerent. Sylla vero neque seipsum, neque epistola secreta celavit illi, se scilicet ciuitatis hac in re maxime fore utili, sed hac palam annuncianit. Romani cum ex lege nihil solerent sancire possent, neque quipiam omnino hac ad se pertinere crederent, in omni rerum indigenia dissimulationem creationis veluti libertatis imaginem & specimen amplexi, Syllam quoad velit principem eorum statuere. Tyrannus ferè quedam Dictatorum

scrum olim fuit. dignitas tēpore Selbrenis dif-  
finita, tunc autem primum nullo adhibito sine  
tyrannidem expressit Ultimam. Tantum ad no-  
minis splendorem illi concessere, vt eū expo-  
sitione legum eligeret dictatorem, quibus sub se  
approbaret constitueretque Rēpublicam. In  
hunc modū Romani regibus supra cētesimam  
olympiadēm in primis fūsi, cum ab illis Demo-  
cratia & annis Consulibus functi essent, alijs  
interiectis centum olympiadibus iterum reges  
experti sunt. Olympiade apud Grecos quinta  
& septuagesima supra cētesimam, nullo in  
Olympijs certamine praterquam stadij cursu  
edsto. Athletas nempe, & catēra spectacula  
Sylla Romanam euocauit, veluti sola mina qua-  
dam belli Mithridatīci, aut Italī, excusatione  
adhibita quasi populum à calore respirare &  
refrigerari cuperet. Hic igitur ad specimen  
quoddam patria Rēpublica Consules ab illis  
eligi permisit. Fuereque tum primum Mar-  
cus Syllius, & Ortilius Dolabella creati con-  
sules. Ipse regum in morem supra eos dicta-  
tor refudebat. Secures quatuor, & Viginti  
tanquam dictatori ante eum ferebantur, vt  
priscis etiam regibus mos fuit. Custodes pra-  
serea corpori quamplurimos addidit. leges a-  
lias dissoluit, alias imposuit: neque aliquem  
prius Pratorem quam questorem esse voluit,  
nec Consulem antequam Pratorem, & ear-  
dem

dem potestatem eundem virum attingere prius quam decennium peregisset, ex decreto vetust. Tribonitiam vero potestatem adeo perfringit, ac debilitavit, Et ferè ad nibilum redegerit, cum ex lege prohiberet, quis Tribunatum gesisset, Gleerius potestatem habere posse. Quamobrem omnes qui gloria, aut genere pollebant, Tribunatum in futurum auersati sunt. neque clarè possum eloqui, an Sylla ipsum. Et nunc est à populo ad Senatum trāstulerit. Nam cum Senatus ob dissensiones, bellorumq; turbines ferè exhaustus esset, trecentos ex optimis equestris ordinis elegit, vocemq; singulis in Comitiis attribuit. Populares autem seruos eorum qui non per casum fuerant, seniores scilicet ac robustiores usque ad decem millium numerum & plurius in libertatem vindicauit, cinesq; Romanos esse voluit. Cornelium quoq; scipionem ultra nominauit. Ad mandata porrò exequenda ex popularibus decem millibus fuisse est. Illud idem per Italiam meditatus, legionibus tribus & virginis sub ipso militantibus multos incusitatibus agros, Et à me praeceptum est attribuit, partim indusios adhuc, partim per vim erexit ob multam. Ad omnia digne- que tam formidabilis fuit, & ad iram subi- tue, Et Quintum Lucretium Offellam, cuius opera Praneste Sorbem repererat, Marium Consulem obsederat, Victoria finem tandem  
adcep

adeptus fuerat, consulatum inire deprecans, cum in equestri ordine adhuc esset, priusquam Prator & quæstor extitisset, rogantibus insuper ciuibus, priscorum more permittente ob captiñorum multitudinem, cum abnucendo deterrere non posset, foris in medio ense confoderit, deinde accitis ad concionem ciuibus in hunc modum elocutus sit. Scitis viri. & à me audistis, quoniam Lucretium minus mihi obsequenter ipse occiderim. rationem deinde addidit. Pediculis rusticum arantem forte morderant: ille bis atrum deponens, vestem perpurgauit. Cum autem denuo morderent, ne sapius ab opere cessaret, vestem igni impo-  
suit. Sic ego vietio persuadeo, ne tertio ignem experiantur. Sylla igitur huncmodi ex causis paucis factis omnibus, principatu ad libidinem abusus est. Triumphum quoque ex Mithridatico bello egit. Et quidam eius dictaturam inficiatum regnum per iocum dictabant, quod regium duntaxat celaret nomen: alijs ex aduerso ad epos transferentes, tyrannidem professam appellabant. Tantum Romanis ipsis, atque Italis omnibus clavis bellum intulit, alijsq; supra illos nationibus, que nuperrime Sylla & Mithridate depugnantibus latroci-  
nijs vexata, nuperrime quæstore carentes, ob dissensiones tributis afflita fuere. Quacunque enim nationes, & regna, quicunque socij, aut  
erbcs

Urbes non solum Vectigales, verum quae semet  
 federibus iurecurando Romanis credidissent,  
 velob bellum societatem aliquamque virtutem ac  
 præstantiam suis legibus degentes immunes  
 extitissent, tunc omnes tributa conferre, & illi  
 parere cogebantur. Non nullis porties, prouincia  
 que ex federe concessæ, denus ablatis sunt.  
 Cum Sylla Alexandrum Alexandri Aegy-  
 ptiorum regis filium in Coo enutritum, & à  
 Cois Mithridati traditum, postremo ab illo ad  
 se fugientem in amicitiam recepisset, ex de-  
 creto Alexandrinis præesse voluit ( nam re-  
 gnum virili stirpe defecerat, mulieribus que  
 ex regio genere aderant, viro ex eadem stirpe  
 carentibus ) ratus ex regno auri opulentissimo  
 magnam pecuniarum vim auferre posse. Cate-  
 rum cum per nouem & decē dies illis præfui-  
 set, absurdum existimates quod Sylla speratus  
 regem ab ipsis poscere, in gymnasium ex  
 regia delatum interemere. Sic magnitudine  
 potentiae sua confisi Alexandrini, exterarum  
 cledium experientia, ceteros minus timuere.  
 Sequenti anno Sylla quiquam dictatura fun-  
 geretur, sub dissimulatione tamen specimen  
 quoddam democratica tenuit politia, ac denus  
 cum Metello, qui pius cognominabatur, con-  
 sulatum iniit. Hoc igitur fortasse exemplo, qui  
 nunc Romanorum regno præsident Consules  
 declarantes, nonnunquam consulatum & ipsi  
 assunt

assumpsere, non indecorum existimantes cum maiore dignitate sibi consulatum gerere. Sequenti deinde anno populus quo Sylla obsequeretur, consulatum eudem et gereret deprecatus est. Cui aduersatus Sylla, Cornelium Isauricum, et Claudio Pulchrum Consules designat. Ipse nemine cogente dictaturam praestantisissimam dignitatum omnium sponte deposuit. Et profecto mirum mihi videtur, primarium virum, ac solum tum quidem inter omnes, tam illustrem impellente nullo reliquis se dignitatem, non filij, et Ptolemaus in Aegypto, et Ariobarzanes in Cappadocia, et Seleucus in Syria, sed his quis tyrannidem eius pertulere. Irrationabile id enim, qui per virum, tot periculis se obiciens, dictaturam assumpsisset, eam sponte posuisse. Et prater cunctorum opinionem nihil nouis ab illo veritum fuisse, qui centum et plura hominum milia bello confecisset, tot domesticos hostes occidesset, Senatores nonaginta, Consules quinque supra decem, Equestris vero ordinis ad duo milia, et sexcentos alios deinde expulisset: quorum nonnullas facultates ademerat, quosdam inseptulos prosecerat: eundem neque qui domi, neque qui foris essent, timuisse: ac orbitus, quarum plerisq; arces mensaq; dissecerat, agros, pecunias, tributa ademerat, se priuatum obtulisse. Tantum huc vero animi et felicitatis affuit,

et

Et foris medio dicere auderet, ideo dictaturam  
se deponere, Et eorum quae fecisset, rationem  
subire posset, se quis exigeret. Virgas præterea  
Et secures perfrigerit, Et custodes à corpore  
amouerit, solusq; cum amicis fulgi in medium  
progressus sit, infectante molestudine, ac stu-  
pende rei mortitate. Ac tum semel ad do-  
mum divertentem adolescens quidam conu-  
melijs affectuosa est: nemine illum deterren-  
te, Et ad domum usque conuictijs se incesseret,  
adhortatus dicitur. Ita quia inter maximas  
corros primus omnium ira excandescere sole-  
bat, adolescentem patienter tulit. Hoc solum  
domum ingrediens siue ab ingenio, siue à disci-  
natione quadam furorū duxisse fertur: Non  
sinet adolescens esse alterum aliquando vi-  
rum dignitatem huiusmodi habentem depo-  
nere. quod Romanis paulo post conegit, Caio  
Cesare potestatem minime exuente. Omnino  
mihi Sylla videtur, cum vehemens simul Et  
potens extitisset, ex priuato tyrannus fieri cu-  
piuisse, ex tyranno priuatus, Et ob id ad so-  
litudinem quandam agrestitatemque decli-  
nasse. Profectus est enim Cumas Italia ser-  
bem ad agros proprios, quo in loco maritima  
solitudine oblectatus, nonnunquam venatio-  
ni impedit operam, vitam in Urbe nentiquam  
priuatam agens, neque debilis iterum ad que-  
cumque concupisset, cum robusta illi adesset

etas, corpūsque à natura validum. Circā Italiam vero centum & viginti millia hominum tenuit recens sub eo militare, quibus ingenia munera, agros plurimos contulit. Parati quoque in Urbe Cornelij decies mille aderant, & alter eiusdem factionis seditionis globus benevolus illi, ceteris tremendus, atque formidabilis. His fiduciam eorum que egissent, in Sylla statuentes, salutem etiam propriam in eo collocarant. Ceterum mihi videtur Sylla bellorum, principatus, acciuitatis satietatem nactus, vocacionem duntaxat & feritatem appetisse. Quo deficiente, Romani subito à tyrannide cadęque liberati, paucitatem ad seditiones nouas defluxere. Nam cum Consules creauissent Caio Catulum Syllanarum partium, Lepidum vero Aemilium aduersarum, ad inuicem hostes, & quò subito inter se contendenter, certum erat malum aliud à primo sumpturum ortum. Ferunt Syllam, cum in agris esset, demonem quendam per somnium a spexit, seq̄ub illo vocari existimauisse. Quod somnum cum amicis mane reulisset, summa celeritate testamentum conscripsisse, insequentique nob̄te ob signato eo, cum febris accessisset, sexagesimo exacto anno è vita decessisse. Fuit autem ad omnia felicissimus usque in finem: & quemadmodum cognominatus est, sic felix habitus

bitus: tantum profferitatis, quantum concus  
pierat, affecutus: Et statim quidem post eum  
sedatio in Sorbe emicuit, cum nonnulli corpus  
eius per Italiam pompa in modum ferendum  
dicerent, deinde Sorbi illatum, firi in medio pu-  
blice humandam, Lepidus vero Ego qui circa  
illum erant, aduersarentur. Vicere demum Ca-  
tulus, Ego ceteri Syllana factionis comites: cor-  
pusque per Italiam in Sorbem lectica aurea  
regnum in morem illatum est. Tibicinum copia,  
Equitumque ac ceterorum multitudine prae*gredie*  
batur. Post hos milites omni ex parte, Ego ad  
pompa instructi armis accurrebant, Ego vero  
quisque accesserat, protinus in ordinem refe-  
rebatur. Verum multitudo tam ingens qua-  
lis nullo cinquam in opere visa fuerat, accessit.  
Pracedebant signa securésque quibus Dictator  
cum esset celebratur. Hunc in modum insigni  
pompa, magno apparatu in Sorbem defertur.  
Corona ex auro ad duūm millium numūm, ple-  
resque summa cura fabricata, Urbium dona, ac  
legionum sub eo militantium ab amicis sigile  
latim firebantur, aliaque ad sepulchri decus ad-  
ditæ, quorum splendorem eloqui nemo posset.  
Corpus denique currente exercitu Sacer-  
dores sacraeque Virgines per vicces detulerere. Se-  
natus item reliquias magistratus, cum sexil-  
lis eorum sequebantur, alio deinde ornatio  
Equitum turba exercitusque omnis per partes

divisus, qui sub ipso fuerat, Magno demum studio unusquisque ad ferendum accurrit. Sevilla aurea argenteis preferentes armis, quibus ad pompas nunc etiam stutur. Tubarum infinitus fuit numerus, quarum multitudine per partes grauiorem tristemque emittebat sonum. Vox laudantium prima Senatus erat, deinde Equitum, postremo exercitus, populiq; uniuersi: ex quibus nonnulli Syllam exoptantes, quidam formidantes, tunc autem exercitum, extinctiq; corpus circumsteterat. Cum enim ad magnitudinem gestarum rerum, defunctiq; memoriam flexissent animum, que vir ille per egisset, obstupebant, fatebanturq; eundem omnibus hostibus suis longe feliciorum, defunctum quoque illis formidabiliorem existisse. Verum cum ad tribunal, ubi concionarios fuit in foro delatum esset, funebrem orationem in primis edidit, qui ea tempestate fuit eloquentissimus: quum Faustus Sylla filius adolescens adhuc esset. Lecticam subiere potentiores ex Senatu omni, iudemq; campo Martio intulere, quo in leco reges duntaxat humari consueverant. Equites uniuersi quoque exercitus circum pyram excurrerit. Et hic Sylla finis. A funere deinde redeuntes Consules, verbis statim inter se, calumniisque dissidere, queque ad urbem pertinebant, suiscom parters caperunt. Lepidus quidem Italis subblandiens, agros, quos

quos illis ademisset Sylla, reddi deposcebat. Amborum odia veritus Senatus, iureinran-  
do eos adstrinxit ne armis inuicem contende-  
rent. Lepidus Gallā sortitus, qua supra Al-  
pes loca est, ad comitia minime descendit, Et-  
pote quis bellum in sequenti anno, multo iuris-  
iurandi timore habito, in Syllanos esset gestu-  
rus. Videbantur enim intra magistratus sus  
annum fidem praeftissē. Cum que cogitasset,  
minime laseret, à Senatu accersitus est, nec ille  
quamobrem vocaretur ignarus. Uniusculo cum  
exercitu profectus, quasi cum eo urbem ingress  
furus, proibitus subinde, ad arma per praeconem  
omnes conuocat. Ex aduerso Catulca bellū  
viciſſim praecoris voce denunciat. Post modi-  
cum prelio ante campum Martium inito, ab  
ebrisque sioperatus est Lepidus nec vultum il-  
li aduersatus, in Sardiniam emigravit, quo  
in loco distillationis morbo correptus, cessit ē vi-  
ta. Praetor eius paulatim ceteris insultans per  
partes destitutus. Quicquid residus roboris ex  
optimis fuerat. Perpenna ad Sertorium in Ibe-  
riam deduxit. Residuum quippe Syllanorum  
operum, Sertoriū bellum fuit, per octo, nec faci-  
le gestum annos, neq; insimul Romanis nō tan-  
quam in Iberos, sed ad inuicem pugnātibus cō-  
tra Sertoriū, qui Iberia, Et praeſum est im-  
perstebat. Nā cum Carbōs depugnaret Sylla,  
Sertorius Successam urbē per inducas recepit.

Fugiens deinde ad prætoriam profectus est, exercitumque ab Italia deducens, alterumque ex Iberis in Enum congregans, prætoribus quæ ante illum fuerant, prouinciam inire prohibenteribus, quo Sylla obsequerentur, ex Iberia eos expulit, ac in Metellum, qui à Sylla missus fuerat, egregie bellum gessit. Promptus quippe ad audenda omnia Sertorius, Senatum ex amicis, qui sùa aderant, usque ad trecentum elegit numerum, quem vere Romanorum in alterius ludibrium asseuerabat. Sylla defuneto, ac Lepido, deinde post Syllam exercitum alterum Itzlorum agens Sertorius, quem Perpenna Lepidi Prætor ad illum duxerat, opinionem facile præstisit quasi in Italiam bellum esset traducturus: nisi quod id veritus Senatus, exercitum, ducentumque alium post primum in Iberiam Pompeium misit, qui illi obsteret, adolescentem adhuc, verum fama illustrem ob ea qua in Libya, & in ipsa Italia sub Sylla gesserat. Is igitur ad Alpes penetrandas magno animo profectus, non per Hannibal's illud memoratum iter, verum haud longe à Rhodani atque Eridansi fontibus iter cepit, que ambo flumina paruo inter se spatio caput exerunt. Ex his alter per Celtas quæ super Alpes incolunt, in Tyrrhenum mare diffunditur, alter vero intra Alpes supra Ionium sinum elapsus, pro Eridano. Padi nomen assunit. Accedente in Iberiam

Pom

Pompeo, Sertorises exercitum omnem pabulum  
tum educens, impedimenta eius ac seruos in-  
uasit, & ad Laurum Srbem ingruente Pompeo Srbem diripuit funditusq; dissecit. Ex ob-  
sidione interim muliere deprehensa, cum mi-  
les digitis per obscaenam adhibitis in illam con-  
uiciaretur, oculos sibi eruit. Qua re percepta  
Sertorius passionem eius miseratus, cohortem  
omnem ad similia infamem atque arrogatem,  
quanquam ex Romanis constaret, interfecit.  
Ac tunc quidem insurgente hyeme inter se de-  
uisi sunt. Cum autem ver instaret, ad inuicem  
congregari perirent, Metellus scilicet, ac Pompeius ex Pyrenaeis montibus, inter quos hyber-  
na egerant: Sertorius & Perpenna ex Lusita-  
nia, ac simul iuxta Srbem, que Surium appellatur, congressi tonitru horrendo concutiente  
aera, fulguribus in immensum coruscantibus,  
qui armis experti erant, nullo timore perfe-  
re bellum, plurimamq; cadem edidere, quoad  
Metellus Perpenam repulit, exercitumq; eius  
diripuit. Eo in p[ro]elio Sertorius P[re]opeium vicit.  
Pompeius non sine periculo femur telo saucius  
enaserit, & his finis pugna inter hostesque fuit.  
Ceruam habuit Sertorius candidam admodum,  
atque mansuetam, quam cum forte amississet,  
infelicitatis signum arbitratus per maxime an-  
gebatur animo, nec in aciem prodibat, ceruam  
ab hostibus interceptam autumans, qua eos

lo 4 illud

illudere solebat. Cum deinde inopine apparuisset, cursuque ad eum contendisset, subito in hostes quasi ab ea excitus defertur pralijsq; leuisbus ſuis eft. Non multo deinde pugnam ingentem circa Saguntum à meridie in noctem protulit, in qua equeſtri prelio Pompeium superauit, hoſtium ad ſex millia interfecit, media eorum parte deleta. Metellus ex Perpenna exercitu ad quinque millia neci dedit. Sertorius poſtridie ab ea pugna ingenti barbarorum collecta manu, inopine Metelli exercitum aggreditur, cum iam ſol ad occafum vergeret. Veluti caſtra aduersus eum magno animo eſſet poſturus. Accurrente deinde Pompeio, ab incepto deſtitut. His aſtatis temporibus ab eſtrisque geſtis, ad hyberna diuertere iterum. In ſequenti anno, ſexta & ſeptuagesima ſupra centesimam olympiade, dua ex federibus nationes Romanis acceſſere, Bithynia, Nicomedę eam relinquentे, & Cyrene Ptolemeo Lagi qui Appion dicebatur, teſtamento ſo- ciiffim eam tradente Romanis. Econuerſo hoſtes insurrexere Romanis prapotentes. Sertorius circa Iberiam, & Mithridates ad orientem, piratis maria omnia infestantibus, & circa Cretem bellum aliud à Cretensibus, gladiatorijs etiam pralijs per Italiam vehemen- ter ſubitōque emergentibus. Diuifigitur in- ter tam ingentes res, aliae in Iberiam duas emife

emisere legiones, cum quibus ceteris adiunctis  
 Metellus iterum ac Pompeius ab Pyrenaeis  
 montibus in Iberiam venire. His Sertorius, ac  
 Perpenna à Lusitanis occurserunt. Et tunc qui-  
 dem mules à Sertorio ad Metellum transfugè  
 re, quorum causa turbatus Sertorius, crudeli-  
 ter barbarique in plerosque debacchatu, odio  
 baberis cœpit. Huius rei præcipua exercitus can-  
 sa fuit, quod is custodes à Celtiberis vindique-  
 accinuerat, et Romanis à corpore amotis, ce-  
 rum loco exteris se considerat. Non enim mil-  
 ites aquo animo perferre poterant, se infidelitas-  
 tes ab eo argiri, quamquam sub Romanorum  
 bofle militarent: quinimo id eos vehementius  
 angebat, cum insidiis erga patriam ob illum ha-  
 berentur, nunc suspectos ab eo haberi, nec qui  
 in fide permanissent, à transfigis dignoscipos-  
 se. Multa præterea Celtiberi in eos insurgentes,  
 contumeliosè et iniustis obiectabant. Verunta-  
 men ij Sertorium non omnino simul omnes re-  
 liquere ob eius crudelitatem, atque prastantiam,  
 non enim fuit alter viro illo bellicosior, atque  
 fortunatior. Quia ex causa Celtiberi illum ob-  
 agendorum promptitudinem Hannibalem sole-  
 bant appellare, quem audacissimum et astu-  
 tiissimum ducem apud eos fuisse noverant. In  
 hunc igitur modum exercitus erga Sertorium  
 sese habuit. Urbes interim plurimas eius, qui  
 sibi cum Metello versabatur, assidue infesta-  
 bant,

bant, ciuēsque ad deditōnem impellebāt. Cum  
Pompeius Palantium obsideret urbem, ac mœ-  
nia lignorum truncis vndique appendisset, ag-  
gressus eam Sertorius ab obsidione repulit. Ve-  
rū praeueniens Pompeius mœnia succendit  
igne, deinde ad Metellum rediit. Sertorius re-  
stitutis que corruerant mœniis, ad eos qui  
circa Calagyrā castra habebant delatus, ad  
tria millia interfecit. Hac sunt qua eo anno in  
Iberia dicuntur gesta. Sequenti anno imperato-  
res Romanorum summa si magis solito confi-  
si, ciuitates que à Sertorio tenebant inua-  
dunt, & plerasq; ex illis sibi vendicarunt. Ce-  
teras etiam aggredi cōperunt, dolo confisi; &  
insidijs, non enim totis viribus inuicem conue-  
nerant. Verum iterum & que ad insequentem  
annum ipsi denuò urbes maiori animo invase-  
runt. Sertorius aduersante iam fortuna, bellis-  
carum rerum laborem vtero deposuerat, pluri-  
mumque inter delicias, mulieres, conniuia, po-  
tusq; versabatur. Qua ex re assidue cum vincere  
contigit: & ob id ad summam delatus iracun-  
diā, ob suspicione svarias, acerbitasque pu-  
niendi, ad vniuersa dubitabat adeo, Et Perpen-  
na, quis ex Aemiliana seditione fronte ad eum  
magnis cum copijs accesserat timore ductus,  
decem duntaxat frettus comitatu, insidias in  
eum strueret: ex quibus nonnulli indicio depre-  
bensi, supplicio affectisunt, quidam fuga sibi  
consul

consuluerit. Perpenna præter opinionem delitescens, magis adhuc facinus accelerare satzagabat, & Sertorium custodes à se nusquam dismittentem, in conuicuum sècum vocat. Eo in loco cum astantium turba vino granis minus custodia intenta esset, Sertorium obtruncat. Exercitus quidem in Perpennam sìatim insurrexit, ira concitus, ac tumultu benevolentia quoque pro odio in ducem cōmutauit. Et omnes furore quodam in eos commoti sint, qui illum occidissent: Cùm enim is cuius causa nonnunquam tristabantur, è medio cessisset, ad virtutis propriæ memoriam cum misericordia pietateque reuertebantur. Ac tunc quidem quæ præsentia illis aderant mente cogitantes, Perpennam veluti priuatum quendam contemnebant. Porro Sertorij virtutem sunicam eorum salutem fuisse rati, haud facile in Perpennam coniūciebant oculos. Nec ipsi duntaxat, verum barbari fere omnes, Lusitanique quorum opera Sertorius præcipue in bello Iesus fuerat. Cū verò testamenti referatis tabulis, Perpenna à Sertorio hares institutus perleclus est, amplius cunctorum odia in eum exarsere, quasi non inducem duntaxat aut Prætorem, verum inamicum ac benefactorem ab eo sauitum offet. Nec à Sindicta cohibuissent manus, nisi quod ad eos configiens Perpenna, nonnullos donis, alios pollicitationibus sibi asciscebatur,

pler

plerosque etiam metu cohibebat. Erant quos ad terrorem aliorum sibi adiungeret. In hunc modum igitur turba se subjiciens, adulassione in omnes fecerat. Nam eorum captivos, quos Sertorius carcere addixerat, liberari suscit. Iberis præterea obſides restituit: quibus inductis, illi & imperatoris obsequebatur, parebantque. Hic enim illi post Sertorium honos habitus, qui tamen non sine odio & inimicitia demum cogit. Nam cum supplicijs oblectaretur, crudelis tandem haberi capiebat. Tres quippe ex illustribus Romanos ad eum fugientes, fratrisq; filii interemit. Iam igitur Metellus ad alteram Iberia partem secesserat. Non enim illi difficile visum est Perpennam à Pompeio solo posse debellari. Per nonnullos interim dies leuisbus inter se pralij Pompeius Perpennaque eorum viri res experti sunt. Decima tandem die omnibus copijs in unum conuenerunt, veluti de tota bello mole discrimen subiuris: quo in pralio Pompeius Perpenna disciplinam facile contempserit. Nam cum is de exercitu suo fide haud parum dubitaret, ab omni apparatu statim excidit. Subito itaq; Pompeius in eum inuestitus, nec duce perferente, nec repugnante exercitu, illum superauit. Fuga nempe ab omnibus simul facta, Perpenna sub cespite quodam latuit, domesticos magis, quam externos reformidans hostes. Intercipientes itaque illum quidam ex equitibus

tibus ad Pompeium attrahebant, cabernis  
suorum agitatum, & elus Sertorium dominum:  
acclamantem quoque multa se Pompeio dicitu-  
rum fore ex his que à sedetosis Roma gere-  
bantur. Id autem scilicet verè diceret, siue & sal-  
vius duceretur ad eum fingeret, priusquam ad  
conspicuum eius accessisset, Pompejus rufus in-  
teremptus est, veriti fortasse ne quid inexper-  
tatum ederet, alteriusque malo principium  
gigneret in forbe, quod perspicienter Pompeium  
visus est egisse: summamque illi prostremò lae-  
dem & gloriam attulit. Hic igitur Iberici  
belli finis, & Sertorij morte simul fuit, quod nec  
tam subito aut facile Sertorio adhuc vinente  
gestum esset. Eadem tempestate circa Italiam  
gladiator quidam ex his qui in Caspiis ad spe-  
ctacula aluntur, Spartacus nomine, natione  
Thrax, qui aliquando cum Romanis merue-  
rat, & in custodia ac gladiatorijs spectaculis  
affruabatur, tantum animi assumptissime visus  
est, & septuaginta viris comitatus, pro liber-  
tate potius illos certare persuaserit, quam in  
spectaculis pericula subire. Itaque per vim re-  
pulsiis his qui custodia praerant, fugi abiit, ac  
plerisque ex viatoribus lignis ensibusq; muni-  
tis in Vesubium montem ascendit. Eo in loco  
multos ex fugitiis seruos, quosdam etiam ex  
agris liberos in vicinum congregans, qua propin-  
quiora aderant depopulabatur loca, suppresso-  
res

res habens Enomaum ac Crissum gladiatores. Itaque cum predas ex aquo partiretur, magna confestim multitudo ad eum confluxerat. Ad quem oppugnandum primus Varinus Glabrus missus est, post illum Publius Valerius, non legitimum adducens exercitum, venum ex celeritate & itinere collectum. non enim deinceps Romani belli alterius motum, nec à predatoribus simile futurum expectabant. Cum ad pugnam ventum esset, Romani superantur. Spartacus Variniū equum ense con fudit parūmque absuit Romanorum ducem à gladiatore captiuum duci: Post hoc praelium longe maiores copia ad Spartacum sordique aduenere: & iam ad septuaginta virorum millia in exercitu habebat, & arma dicem fabricabat, & apparatus deligebat. Qui autem Roma aderant, Consules cum duabus legionibus emisere. Quibus se obiciens Crissus triginta millibus stipatus, circa Gargarum montem, ab Etrisque superatur, ac duabus exercitus partibus amissis, sed & ipse concidit. Spartacum per Apennium montem ad Alpes, & deinde ad Celtas properantem alter consulum adeptus, à fuga prohibuit. Altero deinde inseguenter cum ad Etrisque se converteret, per partes Sutorum evasit: ac illi quidem cum tumultu ab ea discessere. Spartacus trecentos ex Romanis captivos Crisso immolauit, ac centum Vigintis milie

millibus pedium Romanorum circumseptuo,  
ad Sorbem properabat, que iniuria armrum  
supererant, igne comburens, & captiuos sumi-  
versos nec dedens, ac super eos curruum iumenta  
consciens, quo leuisse incederet. Transfugis  
plurimis ad eam venientibus, neminem admis-  
sit. Consolibus iterum circa Picenum illi occu-  
rentibus, alia insignis pugna editur: & tunc  
quoque ingens peracta Romanorum cades. At  
ille recta ad Sorbem pergere non ausus, cum nec  
a qualem se ciubus in bello crederet, nec exer-  
citu omnem militaribus instructum armis  
ducere ( nulla quippe ciuitas cum illo conspira-  
uerat, sed feroci duxit atque fugitiis, & con-  
fusa turba illum sequebantur ) Versus Thuriū  
ad montes se convertit, Thuriūmque recepit.  
Aurum porro & argentum negotiatores in-  
ferre prohibuit, aut illud possidere. as solum, ac  
ferrum mediocri pretio emebant, & importan-  
tes humane pertractabant. Qua ex re mae-  
tiam abunde naeli, egregia arma confecerant,  
& plerunque ad predas discurrebant. Roma-  
nis iterum ad manus venientibus, Grecos  
tunc quidem evasere, ac multam prede confe-  
ciuti, retro abierte. Tertius iam annus elapsus  
erat, & Romanis horrendum iam adhuc erat  
bellum, quod a principio Sclavi gladiatorium con-  
siperant. Propositæ nouorū Consulū electione,  
super omnes detinebat, nec quisquam ad peten-  
dum

dum descendebat, quoad Licinius Crassus generere atque opibus longe pollens inter Romanos imperium suscepit, & sex alijs legionsbas ad Spartacum contendit. Cum applicuisse, quo Consulum duorum fuere, copias recepit, ex quibus iacta forte veluti de sape Victis partem decimauit. Quidam non ita existimant, sed cum imperatoris iterum insurrexisset, ex omnibus Victis decimum quenque ex sorte delegisse. & ad quatuor millia interemisse, cum ob multitudinem haud multum indigret. Vtrum istorum factum sit, terribilis certe ipsi ob hostium Victoriam apparuit. Nam cunctis ad decem millia, que cum Spartaco bona miliebant, euia est, & duas eorum partes interficiens, ad Spartacum propius magno animo accessit: quem tandem illustri pugna superatum fragientemque ad mare persecutus est, cum in Siciliam per naues transire properaret. Illum igitur adeptus, fossa circunsepsit, & mœnibus Valloque continuuit. Cum per vim ad Samnites excurrere tentaret, Crassus ad sex millia circa solis ortum interemisit, totidemque alios circa occasum, tribus ex Romano exercitu duntaxat imperfectis, septem Vulneratis. tanta subito ob supplicium ad Victoriam inclinatio facta est. Spartacus equitibus ad eum absunde confluenzis adhuc perfans, non amplius ad pugnam omnibus cum copijs prodibns. Multum autem sibi

sibi circumfidentes infestabat per partes, continue subitoq; incumbens, faces etiā igne corruptas in fossam demittens, Gallū incendebat, & laborem illis multo difficultiorem afferebat. Captiuum præterea ex Romanis campi in me-  
dio suspendit, proprijs militibus aspectū ante-  
ponens quem victi essent passuri. Romans in-  
teriorim qui in Corbe morabantur, obſidionem in-  
telligentes, cum turpe ducerent gladiatorium  
bellum in tam longum deferri tempus, diffi-  
cultate eius cognita, Pompeium ex Iberia nu-  
per redeuntem, ad curam eius rei delegere. Ob  
hanc electionē veritus Crassus ne gloriā huīus  
bells Pompeius sibi ascisceret, summa festina-  
tione in Spartacum dedit. Spartacus Pom-  
peium præuenire studens, Crassum cum eo ad  
fiēdes innocat: Verum ab illo repulsus, pericu-  
lum subire statuit. Assidentibus igitur equiti-  
bus magno conatu cū omnibus copijs Gallum  
exuperat, ac Brundusio verba celerifuga seſe  
proripit, Crasso continue bestigia eius insequē-  
te. Cum vero relatiū effet Lucullum ex Mithris  
idatica Victoria reversum Brundusiu venisse,  
desperatis omnibus, magnis copijs cum Crasso  
congreditur. Exorta pugna longa quidem ac  
difficili, Geluti in deferratione tot millium in  
vnum coeuntium, Spartaco femur telo transfi-  
gitur, quo vulnere prolapſus in genu concidist,  
ubiq; clypeo insurgentes repellebat, depu-  
gnab

gnabatq; donec ipse cateraq; multitudo in circuitu esses oppressa est. Reliquum exercitus nullo ordine, Et in turba, cōcīsum, sic sit cades sine numero ederetur. Ex Romanis mille desiderati, Spartacus ipse defunctus, nusquam iuuentus. Multitudo ex his ingens extra pralium in montibus secesserat. ad quos Crassus profectus est. Illi in quaāraginta acies diuisi depugnabant, donec omnes interfeciēti cum ceteris occubuerent, sex milibus exceptis, qui capti in crucibus sublati sunt per iter quod à Capua Romā usq; protenditur. Hac Crassus sex mēsibus operatus particeps potissimū omni ex parte Pompeiana vīsus est gloria: neq; exercitum deponi re voluit, quia nec idem Pompeius videtur facturæ: amboq; ad consulatum petēdum descenderunt. Hic quidē iam pratura functioe suxta Sylla legem, Pompeius verò neq; pratu ram neque quaesturam Cīpiam adeptus, anno etatis quarto ē trigesimo. multa tribunis secundum veterem morē velle concedere est pollicites. Cōsules itaq; electi, nec exercitus urbi propinquos demisere, occasionem sibi quisque vendicantes. Pompeius quidem ad Ibericum triumphum Metellum redcuntem opperiri se aiebat: Crassus Pompeiū prius dissoluere opere dicebat. Populus igitur dissensionem iam inde emergentem intuens, ac duos exercitus sibi assidentes reformidans, consilium in foro sed. ne

sedentem orare cœpit, Et ambos inter se consilaret. Quod primum vterq; eorum renuit. Ariolis deinde quibusdam multis ac dira cominantis nō inter se conuenirent, populus iterum cum gemitu & rosq; deprecatus est, de quo Sylla ac Marij erumnes afferentes. Quibus ex rebus commotus Crassus, prior ē sōlio descendit, & ad Pompeiū profectus, manū illis, & vni conciliaretur, exhibuit. Is autem subito assurgens ad illum accurrit, seq; innarem complexi sunt. Laudes itaq; multiplices illis reddita: neque populus prius ē concione discesseret, quam Consules exercitus deponere velle scripsere. Sic contentio qua in maius excrescere cunctorum opinione putabatur, feliciter dissipata est, annum circa sexagesimum ciuilium bellorum, maxime à Tiberij Gracchis interitu.

## APPIANI ALEXANDRINI DE CIVIL. ROM. BEL. LIS LIBER II.

OST Syllē monarchiam, & quacunque à Sertorio ac Perpenna in Iberia gestasunt, alia denuo ciuilia Romanis insurrexere bella, quousq; Caius Caesar, Pōpetiusq; magnus adiūtū uicem

uicem armis & si Pompeiusq; à Casare superatus est, Casare verò in Senatu nonnulli regno aspirantem interemere. Haec igitur quemadmodum acta sint, & Pompeius ac Casar demum interierint, hoc secundo ciuium bellorum libro describemus. Pompeius depurgato prius à piratis mari, qui vndeque omnia deprababantur, Mithridatem Ponti regem debellauit, regnum quoq; eius, ac reliquas illi parentes nationes ad orientem usque sibi subdidit. Erat autem adolescens adhuc Casar, verum discendi & agendi promptitudine lange clarissimus. & qui vniuersa auderet atq; speraret, ad ambitionem supra modum profusus & ardens, & pote qui adiustatem & praturam alieno meruisset: felicitate etiam quadam gratius multitudini, qua ut plurimum liberales continebat ac diligit. Lucius autem Catilina gloria & generis splendore praecellens, temeritate notissimus, adolescentem filium ob Aureliam Orestilla amorem interfecisse dicitur, cum mulier superstite filio nuptiis eius recusaret. Is Sylle familiaris olim, et amicus seditione plenus, tyrannidis illius imitator fuit: ex ambitione pariter ad inopiam redactus, cum à potentiibus quibusdam viris mulieribusq; obseruaretur, ad consulatum petendum accesserat, quasi ab illo ad tyrannidem paratus aditum. sed cum eligi se cito sperauisset, ob huiusmodi suspicione

ffisionem repulsus est, & Ciceroni consulatus eius loco delegatur. Viro præcipua eloquentia, & oratorijs artibus ornato. Ob id Catilina eos improbans, à quibus consul esset designatus, in ignobilitatem Ciceronis inuestitus, nouū hominem Ciceronem appellat, sic enim eos qui à seipso nulla maiorum dignitate claruere, Romani solent nominare. Hospitalitatem præterea verbis irridens, inquinatum eum nominat, quo verbo dicuntur hi qui alienas ades incolunt. Ipse Verò hac ex causa Rempublicam ferè omnē penitus euertit, ita ut minimè ad monachiam aut magnum aliquid emergeret. Verū litibus repletetur, & inuidia. Pecunias quippe à plerisq; mulieribus vndiq; cōquirens, qua viros ipso in tumultu occisum iri putauerant, cum nonnullis Senatorij ordinis Equitibusq; iureiurando conuenit. Induxit & populares quosdam, & hospites, & seruos: quorum pri-mores fuere Cornelius Lentulus, & Cethegus. erant enim hi ea tempestate prætores in Urbe. Per Italiam Verò quosdā ex Syllanis demisit, qui cōmoda per vim parta consumpsissent, similia autem exoptarent, ex Fesulis scilicet & Tyrrhenijs C. Manlium, ex Picenis & Apulia alios qui exercitum secrè compararent. Quæ omnia cum occulta adhuc essent & incognita, Fulvia parum pudica mulier Ciceroni indicat. Huius amator Quintus Curius fuit.

Vir ob probrum consulatu amotus, & ob id consiliorum Catilina particeps, leuis admodum, & ambitiosus: ad mulierem omnia detulerat, & velati potentiam statim habiturus, eorum quae in Italia agitabantur, mentionem fecerat. His perceptis Cicero civitatem per intervalla praesidijs munit, & ex illustribus plures emittit, qui ad suspectiora quoq; intenti prasiderent. Catilina nemine eum suscipere audente, ob diligentem sondiq; candelam suspicione exterressus, & in celeritate spem apponens pecunias. Fesulas mittit. Apposito insuper cum coniunctis ordine, ut Ciceronem interficeret, sorbens per intervalla nocte incenderent, ad Castrum Manlium quasi alium paraturus exercitum sese proripit, & sequente orbis incendio promptius accurreret. Eo in loco fasces & securis veluti proconsul leviter admodum præse tulit, & ad Manlium profectiss delectus habere caput. Lentulo, & coniuratis tempore patranda rei adesse visum, cum Catilina ad Manlium venisset. Lentulus igitur ipsum, & Cethegum circa auroram ad Ciceronis domum exsibus veste connectis insidias struere iubet: ingressos deinde ob dignitatem, sermone longum deducto, inter ambulandum, Ciceronem a ceteris senatum interficere: Lucio & Verdi bestiis Trobiensium plebis concionando subinde adire.

aduocare palamq; de Ciceronie conqueri, qui  
asiduè bellū quereret, Urbem nulla ex causa  
in descrimē poncret. Post Sestij orationē nocte  
in sequenti reliquiss ex coniuratis duodecim in  
locis Urbem incendere, pradari omnia, optimos  
quosq; interimere. Sic enim Lentulo, Cethego,  
Statilio, & Sestio, ceterisq; coniurationis pri-  
moribus agendum videbatur, tempusq; ad ea  
opperiebatur. Legati Allobrogum, eorum pra-  
tores apud Senatū accusaturi Romā Generat,  
Galliam quoq; ad bellum concitare cum Len-  
tulo ceterisq; Senā cōfenserant. Hos Lentulus  
ad Catilinā ire inbet, & cum his Vulturtium  
Crotoniatem emittit, qui literas sine nomine  
ad eum deferat. Legati ob id ipsum ambigētes  
rem Fabio Sanga annuntiant. Erat autem is  
Allobrogum patronus in Urbe, & ceteris po-  
populis olim Roma adesse mos fuit. Ab hoc Cice-  
ro certior factus, legatos Urbe discedentes, &  
cum his Vulturtium intercepit, eosq; in Sena-  
tum subito inducit. hi quæ à Lentulo andierant,  
Senatus referunt. Inducti porrò addidere Len-  
tulum se per numero illis affirmasse, tres è Cor-  
neliorū familia Romanis futuros principes. ex  
his Cinnā & Sylla prius extitisse, se tertium  
Sibyllinis libris declarari. Quibus cognitis, Se-  
natus Lentulum dignitate spoliavit. Cicero  
enī quinq; separatim in praetorem custodia

i 4 depon

deponit. Ipse in Senatum reuersus, sententiam de omnibus exquirit: ac statim in Senatu tumultus oritur. Nec enim eorum que ferebantur, manifestè adhuc patebat timor. Lentuli preterea ac Cethegi seruis libertiq; magna opificia manu in unum comparata, pratorum domos diverso itinere inuaserant, eorumq; dominos per quin liberare conabantur. Quare percepta, Cicero è Senatu egreditur, & opportunis praesidijs ubiq; appositis, iterum in Senatum, ut sententia exquireret, accurrit. Syllanus consul designatus, primus ut sententia efferret, à consule rogari cœperat. Quippe Romanis consul prefaturus, merito in primis dicturus videbatur, et ut puto, multa ex his que decreta essent executioni maturares. & ob id maturius liberiusq; singula animaduersus. Consulente itaq; coconiuratos ultimo supplicio afficiēdos esse, multis assensu sunt, ad Neronem quoq; delata sententia. Nero interim eos custodiri, donec Catilinam bello superassent, & rem diligenter certiusq; animaduertissent, aquius censebat esse. Casus autem Caesar cum suspicionem minime purgaret, ne consurationis particeps videretur esse, Cicerone neutiquam fidente, si ad hunc in primis popularem seditionemq; sententiam afferrent, hos viros per municipia qua Cicero elegisset, distribuendos esse censuit, donec superato Catilina in iudicium accersiretur: neq; quid

quid dirum aut intolerabile in primores viros  
 praterius equumq; esse statuendum. Eius sen-  
 tentia cum iusta apparisset, & à plerisque  
 admitteretur, multoq; haud prudenter in eam  
 inclinarent, Cato suffisionem qua in Cesare la-  
 tebat, graui luculentiaq; oratione pronuntias.  
 Veritus itaque Cicero, ne instantे nocte ali-  
 qua coniuratorum manus in foro exurgeret,  
 ac pro illis, pariter & serpso sollicitus, ne quid  
 dirum aut fædum molerentur, Catilinus esse ra-  
 tus, cum Senatus in curia adhuc esset, celers-  
 ter nullo iudicio rem conficere, nonumquenque  
 ex coniuratis in carcерem deduci imperat: ibi-  
 demq; multitudine inscia supplicio affecit.  
 Post bac in forum delatus, palam eos interisse  
 significauit. Caseri metu territi, ac sibi ipsi pre-  
 cauentes, hinc inde dislabantur: eoque modo ci-  
 uitas à trepidatione, qua cunctis eadem die  
 potissimum infliterat, paulisper respirauit. Ca-  
 tilinam deinde ad Viginti hominum millia in  
 unum adducentem, quorum quarta ferè pars  
 armis instruta fuerat, & in Gallia quo de-  
 lectus novos appararet properantem, Anto-  
 nius consul alter sub ipsis Alpium radicibus  
 nullo ferè negotio naclios superauit. Virum te-  
 merarium tam crudele opus mente cogitan-  
 tem, & ad rei experimentum multo magis te-  
 merè apparatu ferè nullo prodeuntem: quan-  
 quam nec ipse Catilina, aut quisquam ex his  
 i s qui

qui illustriores affuerent, fuga saluti sua consumuerint, sed in hostes prouentes, pariter in pugna confosci sint. Catilina itaque seditio, cuius causa parum absuit universam ferè virbem ad extremum deduci exitium. Ciceronis consilio in hunc modum dissoluta est. Ciceron quanquam dicendi potestate clarus haberetur, tum vel maxime ob insigne facinna omnium ferè versabatur in ore. Et saluator tunc quidem pereuntis patria Vixus est extitisse. Gratia itaque immensa ab omnibus ille habita. Variæ que laudationes. nam Cato patrem patria illum appellauit: quod decus nominis subinde à populo confirmatum est. Ea ex cunsa à nonnullis creditum est huiusmodi appellationem à Cicerone sumpsisse initium, ac sub inde ad imperatores qui digni habebantur, paulatim defluxisse. Nec enim omnibus quanquam regno praesidentibus, à principio statim cum ceteris appellationibus id monen inditum, verum procedente tempore vix maximis adhuc in testimonium virtutis accessit. Caesar deinde in Iberiam delectus prator, cum in his que Sicilia Vixa fuerant Roma sperneretur, magnamque facultatem partem ob ambitum are alieno denunciasset, huismodi verbis usus dicitur: Bis millies Et quingenties centena millia sibi adesse oportere. Et nihil haberet. Compositus igitur

tur his, à quibus petebatur, ut melius licuit, in Iberiam delatus, neque in ciuitatibus ius dicere, diem se adhibere ad causas, aut his similia agere sustinuit. Seluti qui nihil operapretium in huiusmodi rebus esse crederet: Verum exercitu in unum comparato, ceteros Iberorum populos per partes aggressos, regionem omnem ex tributo Romanis obnoxiam parere voluit: magnam quoque pecuniarum sum per Quintum questorem Romam misit. Cuius rei causacum ei triumphus à Senatu decreitus esset, pompa apparatum quam splendidissimum in suburbanis Roma iubet instrui. Iisdem forte diebus creandorum consulum comitia Romae parabantur, neceſſe que erat petitorem sna adesse. Ingredients Verò neutquam ad triumphum licebat redire. Caesar ad consulatum potissimum aspiras, nondum triumphi apparatu edito, ad Senatum destinat, roget ut absenti per amicos consulatum petere liceat. Eius rei licentia praeter legem alijs nunquam concessa fuerat. Contradicente autem Catone, & diem ad petendum destinatam verbis deducente, Caesar spreto triumpho, ad comitia descendit, & creationem eius dignitatis opperiri caput. Interea Pompeius ob Mithridaticum bellum ad summum gloria & dignitatis enectus, Senatum rogare pergit, ut multa qua regi-  
gibus.

gibis, dynastis, ac cimitatibus idem concessis  
 set, Senatus ex decreto confirmare vellet.  
 Contrà plurimi inuidia accessi in illum, repu-  
 gnabant. Inter hos vel in primis Lucius Lucul-  
 lus fuit, qui ante Pompeium ad id bellum de-  
 legatus, debiliorem ad resistendum Pompei  
 Mithridatem reliquisse se aiebat, eius belli gla-  
 riā sibi sole spectare predicabat. Lucullo Cras-  
 sus pari modo adīstebat. Indignatus itaque  
 Pompeius, affinitatem cum Cesare insre stu-  
 davit, seque in petitione consulatus illi affutu-  
 rum iure invando pollicetur. Is Crassum Pom-  
 peio subinde conciliasset. Summa igitur potesta-  
 te inter se fructi, commoditates adinuscem par-  
 tiri cuperant. Horum igitur consensum uno li-  
 bro reprehendens quidam Tricospitum eos nū-  
 cupauit. Senatus cum de illis suspicaretur, Lu-  
 ciūm Bibulum Cesari aduersum cum eo cōsu-  
 latum administrare iubet: ac subito contentio-  
 nes inter illos, & armorum primiti, appar-  
 atus extitere. Cesār ad dissimulandum promptissi-  
 sumus verba in Senatu habuit, quasi cū Bibule  
 conciliari cuperet: quantum eorum dissensio  
 Reipublica molesta sit, edifferit. Cum ex ani-  
 mo locutum omnes putarent, ac Bibulus nullo  
 apparatu aut custodia in eum steretur, ma-  
 gnā virorum manū clanculum in senū com-  
 parat. Legem deinde seniorum in Senatum  
 defert: Agros in communi partī advenere: